
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 118 del 17/05/2022

Oggetto: PROPOSTA DI NOMINA DEL RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI PARMA NEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI (ASP) "RODOLFO 

TANZI" .

IL PRESIDENTE

Visti:

l'art.  42,  comma  2,  lettera  m),  e  l'art.  50,  comma  8,  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
lo  Statuto della  Provincia  di  Parma,  approvato dall’Assemblea dei  Sindaci  con atto  n. 
1/2015 e modificato con atto della medesima n. 1/2019, in particolare l’art. 34  in merito 
alla  nomina  e  designazione  dei  rappresentanti  provinciali  presso  Enti,  Fondazioni, 
Associazioni e Società di capitali;
la deliberazione di  Consiglio Provinciale n.  9 del  28 gennaio 2022 avente per oggetto 
"Regolamento  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei  rappresentanti  della 
Provincia di Parma presso Aziende, Istituzioni, Fondazioni ed Enti”;

Richiamata:
la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  121   del  28.11.2007  relativa  all’adesione  della 
Provincia di Parma all’Azienda pubblica di Servizi alla persona (ASP)  “ Rodolfo Tanzi”,  di  
ambito  provinciale con una  quota di partecipazione pari a 27/100,

Considerato che :

Decreto Presidenziale  n. 118 del 17/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con il medesimo atto sono stati approvati contestualmente,  lo Statuto e la Convenzione 
tra gli Enti Pubblici regolante i rapporti tra soci dell’Azienda pubblica di servizi alla persona 
(ASP) “Rodolfo Tanzi” di ambito provinciale;

la finalità dell’ ASP Tanzi è la messa a disposizione del proprio patrimonio  mobiliare ed 
immobiliare per interventi sociali a sostegno della tutela della maternità e dell’infanzia, dei  
minori in situazione di disagio sociale e delle donne esposte ai maltrattamenti;

Preso atto che:
in  data  06/12/2021,  prot.  32681  sono  state  comunicate  le  dimissioni  del  Consigliere, 
Catellani Claudio, membro effettivo del CdA dell’ASP “Rodolfo Tanzi”  con funzioni  anche 
di Vice Presidente;
in  data  04/05/2022,  prot.13652,  sono  state  comunicate  le  dimissioni  irrevocabili  con 
cessazione  immediata  dalla  funzione  di  Presidente  del  CdA  del  Presidente  dell’ASP 
“Rodolfo Tanzi”, di Elisabetta Mora , con funzioni anche di Consigliere del  CdA  dell’ASP “  
Rodolfo Tanzi”;

Richiamato il  vigente Statuto dell’ ASP “ Rodolfo Tanzi” , in particolare:
l’art.18, comma 1 che prevede che,  in merito alla decadenza e alla  revoca del Consiglio  
di Amministrazione, “le contemporanee dimissioni o cessazione, a qualsiasi titolo, di due  
membri determinano la decadenza dell’intero Consiglio di Amministrazione”; 
l’art. 18. comma 2 che prevede che  “entro dieci giorni dal verificarsi della condizione di cui  
al comma 1, il  Presidente dell’Assemblea dei soci convoca l’Assemblea  stessa per la  
nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione”;
che  l’Assemblea  dei  Soci  è  stata  convocata,  con  comunicazione  prot.  14451  del 
11/05/2022,  per il giorno 17/05/2022 alle ore 7:30 in prima convocazione e per il giorno 18 
maggio 2022 alle ore 9:00 in seconda convocazione;

Considerato inoltre che:

che l’art.  16, comma 4, del vigente Statuto dell’ASP “ Rodolfo Tanzi”,  prevede che “  il  
Consiglio di Amministrazione dura in carica cinque anni. Il Consiglio di Amministrazione  
uscente rimane in carica fino all’insediamento dei nuovi amministratori, che deve avvenire  
entro dieci giorni dalla loro nomina da parte dell’Assemblea dei Soci”;

Preso atto che:

con il  Decreto Presidenziale n.  52 del  28/02/2022 è  stato approvato l’Avviso per  la 
presentazione delle candidature ai fini della nomina e la designazione dei rappresentanti  
della Provincia di Parma presso Enti, Aziende ed Istituzioni pubblicato sia all’albo pretorio 
che sul sito istituzionale:

che non è pervenuta alcuna dichiarazione di disponibilità per l’Azienda pubblica di Servizi  
alla persona “ Rodolfo Tanzi”:

Ravvisata quindi la necessità di provvedere alla designazione di un rappresentante della 
Provincia  di  Parma quale  membro  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’ASP Rodolfo 
Tanzi, ai sensi dell’art.13, comma 1,  lettera c,  dello Statuto della ASP suddetta;

Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni,

Decreto Presidenziale n. 118 del 17/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DECRETA

di  richiamare  quanto  espresso  in  narrativa  e  di  proporre  quale  rappresentante  della 
Provincia di Parma nel Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla persona 
ASP “Rodolfo  Tanzi” il Dott. Mauro Pinardi, nato a Parma,  il giorno 11/01/1961 ;

che  il  suddetto  Dott  Mauro  Pinardi  presenta  i  requisiti  di  capacità,  competenza,  ed 
esperienza per il ruolo da ricoprire;

di  dare  atto  inoltre  che  seguirà  atto  di  nomina  successivo  alla  deliberazione 
dell’Assemblea dei  Soci  dell’Azienda  pubblica  di  servizi  alla  persona   (ASP)  “Rodolfo 
Tanzi”;

di dare atto che l’incarico:
- avrà durata quinquennale;
- sarà a titolo gratuito;

di trasmettere il presente atto a:
- l’ Azienda di Servizi alla persona “Rodolfo Tanzi”;
- al rappresentante proposto;

di  autorizzare  la  Segreteria  ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche 
necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifica  del 
contenuto volitivo dell’atto medesimo;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e 
s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione;

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 118 del 17/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1673 /2022 ad oggetto:

"  PROPOSTA  DI  NOMINA  DEL  RAPPRESENTANTE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI (ASP) "RODOLFO 

TANZI" . “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


